



PEDREIRAS/MA	
Proc.	2207002/2021
FLS.	5604
Rub.	02

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49

ANÁLISE DOS RECURSOS

ASSUNTO: Análise dos Recursos e Contrarrazões apresentados pelas empresas na TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021, para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de adequação/recuperação de estradas vicinais no município de Pedreiras/MA.

Após a 4ª Sessão da Tomadas de Preços TP 013/2021, para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de adequação/recuperação de estradas vicinais no município de Pedreiras/MA, no dia 19 de outubro de 2021.

Com as alegações apresentadas, a Comissão Permanente de Licitação solicitou a análise de todas as propostas por parte do Setor de Engenharia.

Deste modo, segue abaixo a resposta e análise das propostas pelo Setor de Engenharia do Município:

EMPRESA COM PROPOSTA DE PREÇOS CLASSIFICADA:

- **CONSTRUSERVICE C EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 08.643.644/0001-00**



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA	
Proc.	1204002/2021
FLS.	5605
Rub.	

EMPRESAS COM PROPOSTAS DE PREÇOS DESCLASSIFICADAS:

SERVICOL – SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 34.777.223/0001-81

Constatou-se que a empresa descumpriu o piso salarial para o profissional ALMOXARIFE, MOTORISTA DE CAMINHAO BASCULANTE E OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA, conforme a Convenção Coletiva da construção pesada (SINICON) enquadra os profissionais na categoria Qualificado I, onde o valor de remuneração é de R\$ 9,23. Subtraindo os 85,68% dos encargos sociais do valor de R\$ 16,54 do ALMOXARIFE apresentado na proposta da empresa ficara no valor de R\$ 8,91/h, sendo, portanto, abaixo da convenção coletiva.

Do mesmo modo, retirando os 85,68% de encargos sociais do valor de R\$ 14,25 do MOTORISTA DE CAMINHAO BASCULANTE ficara no valor de R\$ 7,67/h, ficando abaixo do valor determinado pela convenção coletiva. Retirando os 85,68% de encargos sociais do valor de R\$ 14,89 do OPERADOR DE PA CARREGADEIRA, obtém-se R\$ 8,02/h, ficando, portanto, abaixo do valor determinado pela convenção coletiva.

De acordo com análise, o item 3.6 COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL, utilizou-se o preço do insumo OLEO DIESEL COMUM (R\$ 3,29) abaixo do valor praticado no mercado. A empresa deveria justificar este preço apresentando nota fiscal para comprovar o valor. Foi verificado também no item 4.12 e 4.13 que o insumo de CIMENTO PORTLAND CII – 32 – SACO com valor de R\$ 0,42/kg, esta incompatível com o preço de mercado, saindo portando o saco de cimento de 50kg por R\$ 21,00. A empresa deverá justificar tal preço, apresentando nota fiscal do insumo citado para que comprove o valor.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA	
Proc.	20200001/2021
FLS.	5606
Rub.	

CONSTRUTORA COSTA R LTDA – EPP, CNPJ: 11.749.808/0001-92

Constatou-se que a empresa aumentou o preço do item 6.1 DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, onde no Projeto Básico é R\$ 4.462,15 e a empresa apresentou no valor de R\$ 4.472,30. A empresa descumpriu o piso salarial para o profissional SERVENTE, conforme a Convenção Coletiva da construção pesada (SINICON) enquadra os profissionais na categoria Ajudante, onde o valor de remuneração é de R\$ 5,38. Subtraindo os 85,68% dos encargos sociais do valor de R\$ 9,52 do ALMOXARIFE apresentado na proposta da empresa ficara no valor de R\$ 5,08/h, sendo, portanto, abaixo da convenção coletiva.

Também, ocorreu com o profissional CARPINTEIRO DE FORMAS, conforme a Convenção Coletiva da construção pesada (SINICON) enquadra os profissionais na categoria Oficial, onde o valor de remuneração é de R\$ 8,36. Subtraindo os 85,68% dos encargos sociais do valor de R\$ 13,38 do ALMOXARIFE apresentado na proposta da empresa ficara no valor de R\$ 7,14/h, sendo, portanto, abaixo da convenção coletiva.

A empresa descumpriu o piso salarial para o profissional MOTORISTA DE CAMINHÃO, conforme a Convenção Coletiva da construção pesada (SINICON) enquadra os profissionais na categoria Qualificado I, onde o valor de remuneração é de R\$ 9,23. Subtraindo os 85,68% dos encargos sociais do valor de R\$ 15,11 do ALMOXARIFE apresentado na proposta da empresa ficara no valor de R\$ 8,06/h, sendo, portanto, abaixo da convenção coletiva.



PEDREIRAS/MA
 Proc. 20700/202
 FLS. 5607
 Rub. 0

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

S. C. CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.676.296/0001-19

Constatou-se que no orçamento sintético da empresa houve acréscimo nos valores unitários, aumentando os valores em comparação com o projeto básico. Os itens 2.2, 3.2, 5.1, 6.1 e 6.2, conforme mostra abaixo.

S. C. CONSTRUÇÕES LTDA

Rua do Prado, 224 - Centro - Pedreiras/MA
 CNPJ Nº 10.676.296/0001-19
 INSC. EST. 12.116.484-4

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228762/2021
 PROMOTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2021
 TIPO: MENOR PREÇO
 DATA: 02/06/2021
 HORARIO: 09:00 HORAS
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção/conservação de estruturas existentes existentes de Pedreiras/MA

Item	Código Banco	Descrição	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com ICM	Total	Peso (%)	
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				44.588,87	2,75 %	
1.1	406 Plano	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	42.813,15	16.308,87	50.300,87	2,72 %	
2		SERVIÇOS PRELIMINARES				6.233,72	0,31 %	
2.1	1775 ORE	Placa de obra em chapa galvanizada 26	m²	6,00	221,69	287,94	0,06 %	
2.2	484 Plano	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	1,00	3.486,86	4.486,86	0,22 %	
3		TERRAPLANAGEM				796.110,31	34,88 %	
3.1	48000 SICR03	Escavação a carga de material de jazida com teor de 127 kV e entulhos de 2,4 m³	m³	33611,60	2,23	2,90	35.912,10	1,76 %
3.2	501400 SICR03	Transporte com remolque semitrailer com capacidade de 71 t com guilho de 20 t m - motor em movimento primário	km	132867,31	1,26	1,82	216.247,71	10,83 %
3.3	502100 SICR03	Dominó: desmontagem, limpeza de área e reposição do material de jazida com a área de 0,60m x 0,15 m	m²	92334,00	0,29	0,70	27.985,22	1,39 %
3.4	501940 SICR03	Carga, manobra e descarga de ligações ru: área em concreto armado de 10 m² - canal com capacidade de 2,40 m³ e	m	31166,63	1,54	1,73	57.578,61	2,87 %
3.5	401100 SICR03	Regularização de subleito	m²	26660,00	0,06	0,06	176.147,26	8,76 %
3.6	502500 SICR03	Compactação de aterro a 100% de Proctor normal	m²	31533,90	2,96	3,64	120.789,02	6,03 %
4		DRENAGEM SUPERFICIAL				422.839,89	21,82 %	
4.1	6356 SINAF	CAÇAMBA MANGA DE CALHA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AP. 02/2021	m	46,64	53,72	46,71	6.296,87	0,31 %
4.2	400700 SICR03	Escavação mecânica de jazida em material de 2ª categoria	m³	667,80	4,94	6,41	4.200,58	0,21 %
4.3	30367 SINAF	REATOR MECANIZADO DE SALA COM ESCALADORA HORÁRIA (CAPACIDADE DA CAÇAMA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. 07/2020	m	434,69	11,83	16,28	10.500,41	0,52 %
4.4	500400 SICR03	Corpo de BOTO D = 0,80 m CAA - área, bota e pedre de mão comestível	m	80,00	406,07	326,80	25.261,20	1,24 %
4.5	500400 SICR03	Boca BOTO D = 0,80 m - escavadeira 3" - área e bota comestível - mão comestível	m	10,00	753,71	969,24	10.507,84	0,52 %
4.6	500400 SICR03	Corpo de BOTO D = 0,80 m CAA - área, bota e pedre de mão comestível	m	30,00	330,36	366,24	20.647,20	1,01 %
4.7	500400 SICR03	Boca BOTO D = 0,80 m - escavadeira 3" - área e bota comestível - mão comestível	m	10,00	1.203,37	1.383,58	16.388,80	0,82 %
4.8	500400 SICR03	Corpo de BOTO D = 1,00 m CAA - área, bota e pedre de mão comestível	m	100,00	753,07	377,25	38.076,50	1,90 %
4.9	500400 SICR03	Boca BOTO D = 1,00 m - escavadeira 3" - área e bota comestível - mão comestível	m	34,00	1.826,66	2.504,28	63.184,02	3,15 %
4.10	500400 SICR03	Corpo de BOTO D = 1,00 m CAA - área, bota e pedre de mão comestível	m	80,00	1.494,38	1.990,32	66.411,52	3,36 %
4.11	500400 SICR03	Boca BOTO D = 1,00 m - escavadeira 3" - área e bota comestível - mão comestível	m	12,00	2.029,01	2.284,87	26.234,44	1,34 %
4.12	500400 SICR03	Corpo de BOTO D = 1,00 m CAA - área, bota e pedre de mão comestível	m	12,00	3.126,77	2.823,48	22.061,68	1,07 %
4.13	500400 SICR03	Boca BOTO D = 1,00 m - escavadeira 3" - área e bota comestível - mão comestível	m	4,00	3.104,84	4.020,83	16.114,52	0,79 %
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO				498.184,81	26,54 %	
5.1	1172 ORE	Emprego de pedre	m²	20250,73	2,76	3,90	30.306,36	1,51 %
5.2	502200 SICR03	Emprego de pedre	m²	4471,05	1,71	1,21	3.661,24	0,19 %
5.3	402700 SICR03	Escavação mecânica de jazida em material de 1ª categoria	m³	30333,00	4,02	6,21	174.710,58	8,69 %
5.4	501400 SICR03	Transporte com remolque semitrailer com capacidade de 71 t com guilho de 20 t m - motor em movimento primário	km	132867,31	1,26	1,60	216.247,71	10,83 %
5.5	502300 SICR03	Compactação de aterro a 100% de Proctor normal	m²	31533,90	2,96	3,64	120.789,02	6,03 %
6		SERVIÇOS FINAIS				226.848,89	10,28 %	
6.1	484 Plano	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	1,00	3.486,86	4.486,86	0,22 %	
6.2	443704 SICR03	Regularização e limpeza de pedreiros de jazida degradadas com tombo de 100% de jazida	m²	16338,90	0,96	1,21	159.403,38	7,84 %
Total sem ICM						1.871.284,73		
Total de ICM						462.423,13		
Total Geral						2.334.707,86		

Importa a presente planilha em R\$ 2.334.707,86 (dois milhões e trinta e quatro mil e trezentos e trinta e três reais e setenta e sete centavos)

S. C. Construções Ltda
 Rua do Prado, 224 - Centro - Pedreiras/MA
 CNPJ Nº 10.676.296/0001-19
 INSC. EST. 12.116.484-4

Pedreiras/MA, 02 de Setembro de 2021

Eng.º Gilberto Feijóes
 Eng.º Civil
 REAMA 1102446629

Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA
 Proc. 000700/2021
 FLS. 5609
 Rub. 0

PEDREIRAS/MA
 Proc. 000700/2021
 FLS. 30
 Rub. 0

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA - META 02									
SEQ	CODIGO	REVENHO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO REFERENCIAL	PREÇO AJUSTADO	PREÇO DESPESAS	PREÇO TOTAL
0.1	1170	0000	EMPRESA DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	M	21.000,00	307,48	6457,68	6457,68	6457.6800
0.2	40000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	4.471,16	80,87	361.81	361,81	361.8100
0.3	40000	0000	DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TI	M	21.000,00	454,11	9536,72	9536,72	9536.7200
0.4	50000	0000	TRANSPORTE DE PASSENGEIRO EM VEÍCULO	M	100.000,00	90,30	9030,00	9030,00	9030.0000
0.5	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	21.000,00	80,87	1700,27	1700,27	1700.2700
0.6	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.7	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.8	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.9	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.10	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.11	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.12	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.13	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.14	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.15	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.16	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.17	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.18	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.19	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.20	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.21	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.22	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.23	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.24	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.25	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.26	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.27	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.28	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.29	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.30	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.31	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.32	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.33	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.34	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.35	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.36	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.37	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.38	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.39	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.40	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.41	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.42	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.43	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.44	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.45	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.46	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.47	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.48	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000
0.49	50000	0000	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	M	1.000,00	80,87	80,87	80,87	80.8700
0.50	50000	0000	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	M	1.000,00	100,00	100,00	100,00	100.0000

Rayane Ribeiro Galvão
 Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA	
Proc.	10070022021
FLS.	5610
Rub.	

ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, 17.739.353/0001-00

Na planilha de composições de custo unitário, verificou-se que a empresa alterou o coeficiente e valor unitário da mão de obra do engenheiro civil e almoxarife, conforme mostra abaixo.



PEDREIRAS/MA
 Proc. 220700/202 /
 FLS. 5611
 Rub. 2

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

9
 T
 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ

Encargos Sociais
 Descontado: 81,89%
 Mensalidade: 44,88%

B.D.I.
 20,77%

Banco
 S/Nº 01 - Maranhão
 S/Nº 03 - Maranhão
 S/Nº 04 - Maranhão
 S/Nº 05 - Maranhão
 S/Nº 06 - Maranhão
 S/Nº 07 - Maranhão
 S/Nº 08 - Maranhão
 S/Nº 09 - Maranhão
 S/Nº 10 - Maranhão
 S/Nº 11 - Maranhão
 S/Nº 12 - Maranhão
 S/Nº 13 - Maranhão
 S/Nº 14 - Maranhão
 S/Nº 15 - Maranhão
 S/Nº 16 - Maranhão
 S/Nº 17 - Maranhão
 S/Nº 18 - Maranhão
 S/Nº 19 - Maranhão
 S/Nº 20 - Maranhão
 S/Nº 21 - Maranhão
 S/Nº 22 - Maranhão
 S/Nº 23 - Maranhão
 S/Nº 24 - Maranhão
 S/Nº 25 - Maranhão
 S/Nº 26 - Maranhão
 S/Nº 27 - Maranhão
 S/Nº 28 - Maranhão
 S/Nº 29 - Maranhão
 S/Nº 30 - Maranhão
 S/Nº 31 - Maranhão
 S/Nº 32 - Maranhão
 S/Nº 33 - Maranhão
 S/Nº 34 - Maranhão
 S/Nº 35 - Maranhão
 S/Nº 36 - Maranhão
 S/Nº 37 - Maranhão
 S/Nº 38 - Maranhão
 S/Nº 39 - Maranhão
 S/Nº 40 - Maranhão
 S/Nº 41 - Maranhão
 S/Nº 42 - Maranhão
 S/Nº 43 - Maranhão
 S/Nº 44 - Maranhão
 S/Nº 45 - Maranhão
 S/Nº 46 - Maranhão
 S/Nº 47 - Maranhão
 S/Nº 48 - Maranhão
 S/Nº 49 - Maranhão
 S/Nº 50 - Maranhão
 S/Nº 51 - Maranhão
 S/Nº 52 - Maranhão
 S/Nº 53 - Maranhão
 S/Nº 54 - Maranhão
 S/Nº 55 - Maranhão
 S/Nº 56 - Maranhão
 S/Nº 57 - Maranhão
 S/Nº 58 - Maranhão
 S/Nº 59 - Maranhão
 S/Nº 60 - Maranhão
 S/Nº 61 - Maranhão
 S/Nº 62 - Maranhão
 S/Nº 63 - Maranhão
 S/Nº 64 - Maranhão
 S/Nº 65 - Maranhão
 S/Nº 66 - Maranhão
 S/Nº 67 - Maranhão
 S/Nº 68 - Maranhão
 S/Nº 69 - Maranhão
 S/Nº 70 - Maranhão
 S/Nº 71 - Maranhão
 S/Nº 72 - Maranhão
 S/Nº 73 - Maranhão
 S/Nº 74 - Maranhão
 S/Nº 75 - Maranhão
 S/Nº 76 - Maranhão
 S/Nº 77 - Maranhão
 S/Nº 78 - Maranhão
 S/Nº 79 - Maranhão
 S/Nº 80 - Maranhão
 S/Nº 81 - Maranhão
 S/Nº 82 - Maranhão
 S/Nº 83 - Maranhão
 S/Nº 84 - Maranhão
 S/Nº 85 - Maranhão
 S/Nº 86 - Maranhão
 S/Nº 87 - Maranhão
 S/Nº 88 - Maranhão
 S/Nº 89 - Maranhão
 S/Nº 90 - Maranhão
 S/Nº 91 - Maranhão
 S/Nº 92 - Maranhão
 S/Nº 93 - Maranhão
 S/Nº 94 - Maranhão
 S/Nº 95 - Maranhão
 S/Nº 96 - Maranhão
 S/Nº 97 - Maranhão
 S/Nº 98 - Maranhão
 S/Nº 99 - Maranhão
 S/Nº 100 - Maranhão

OM4
 Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de adequação/instalação de
 estradas vicinais no município de Pedreiras/MA.

ADMINISTRAÇÃO LOCAL		Material		Serviços Preliminares	
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	1,0000000	25.749,99	25.749,99	37.308,88
1.1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	1,0000000	25.749,99	25.749,99	37.308,88
1.1.1.1	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	302,3451613	81,59	24.658,87	37.308,88
1.1.1.2	ALMOZARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	233,0666946	17,51	4.081,32	37.308,88
1.1.1.3	M.O sem LS **	12.710,30	260,00 com LS **	3.304,68	37.308,88
1.1.1.4	Valor do ITC **	8.856,87	Valor com ITC **	37.308,88	37.308,88
1.1.1.5	Quant. **	1.8660066	Preço Total **	37.308,88	37.308,88
1.2	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,0000000	189,69	189,69	4.843,37
1.2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,0000000	189,69	189,69	4.843,37
1.2.1.1	MOBILIZAÇÃO E DEMONTELAGEM DE EQUIPAMENTOS	1,0000000	3.767,53	3.767,53	2.767,53
1.2.1.2	TRATOR DE ESTERNEIRA POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12.500 KG, COM LÂMINA 2,70M - CHIP DIURNO AF_102014	3,0000000	111,41	334,23	428,70
1.2.1.3	ESCALADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTERNEIRA, COM CABEÇA GIRATORIA DE MANIBULADA, PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 25,00KG, POTÊNCIA LÍQUIDA ENTRE 10,0 E 18,0 HP - CHIP DIURNO AF_110316	3,0000000	120,01	360,03	467,17
1.2.1.4	MOTONIVELADORA POTÊNCIA MÁXIMA 125 HP, PESO BRUTO 13000 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,0 M - CHIP DIURNO AF_102014	3,0000000	125,51	376,53	482,71
1.2.1.5	GRANDE MACHUCANTE (HAR) TRUCADO COM 2 BARRAS, PESO BRUTO TOTAL 2000 KG, CAPACIDADE MÁXIMA 15,000 KG, ESTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,00 M, POTÊNCIA 200 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHIP DIURNO AF_062014	3,0000000	142,83	428,49	547,03

MA - / MA

Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA
 Proc. 2207002/2021
 FLS. 5612
 Rub. *U*

PEDREIRAS/MA
 Proc. 2207002/2021
 FLS. 327
 Rub. *U*



RUBI

PROponente - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA
 OBRA: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA
 REFERENCIA: SINAFI MAR/2021 DESONERADO, SICRO NOVO JAN/2021 DESONERADO, DRSE 07/2021 DESONERADO
 ENCARGOS SOCIAIS MÊS: 49,95%
 ENCARGOS SOCIAIS HOJA: 67,45%
 BDI DESI: 25,77%

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - META 07

02 - MOBILIZAÇÃO E DEMONSTRação DE EQUIPAMENTOS							04	3.446,23
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CODIGO		
1.1.1	Trem de arado com lâmina, potência de 110 CV HP, peso operacional de 12.500 kg	H	1,00	R\$ 130,30	R\$ 130,30	8883		
1.1.2	Escavadeira hidráulica com motor diesel de 90 HP, peso operacional de 10.500 kg e capacidade de 0,85 m³	H	3,42	R\$ 65,70	R\$ 224,70	93214		
1.1.3	Motocultivador com potência de 120 HP	H	2,81	R\$ 160,46	R\$ 450,89	9332		
1.1.4	Camionete basculante 10 m³, freio a disco, simples, peso máximo total 20.000 kg, carga útil máxima 10.000 kg, velocidade máxima 4,90 m, potência 200 cv inclusive sapatos hidráulicos compactador de 10 toneladas hidráulico	H	1,00	R\$ 179,00	R\$ 179,00	9338		
1.1.5	scotrina 125 HP, peso operacional sem motor 11.000 / 13.000 kg, potência máxima 88,2 / 102,5 CV, largura de trabalho 2,10 m, capacidade para 10.000 l combustível, peso bruto total 20.000 kg, carga útil máxima 10.000 kg, velocidade máxima 4,8 m, potência 200 cv inclusive sapatos de aço para laminação de aço	H	3,00	R\$ 140,00	R\$ 420,00	7049		
1.1.6	Plata compactadora sobre rodas, potência 190 HP, capacidade de carga 2,5 x 3,5 m, peso operacional 18.000 kg	H	3,00	R\$ 66,00	R\$ 198,00	9391		
1.1.7	Trator de tração com potência de 100 cv, capacidade de trabalho de 100 toneladas	H	2,72	R\$ 37,90	R\$ 103,08	9621		
TOTAL					R\$ 3.446,23			
1 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL							UNID	
CODIGO	MÃO DE OBRA	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL			
100101	Operários Civil Geral	H	285,04	R\$ 42,82	R\$ 12.185,29			
90104	Apresentar na Anuência	H	297,05	R\$ 17,77	R\$ 5.280,60			
				RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MATERIAL	CUSTO TOTAL	
EQUIPAMENTO				MÃO DE OBRA				
1.027				R\$ 36.832,97		R\$	48.558,87	

Rayane Ribeiro Galvão
Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA
 Proc. 2023002/202 ✓
 FLS. 5613 ✓
 Rub. ✓

A C LAGO EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 18.976.185/0001-30

De acordo com o Acordão N° 2622/2013 TCU, para esse tipo de construção recomenda-se que o mínimo adotado para administração central é de 3,80%. A empresa adotou 3,10, o que difere da lei.



EMPRESA: LAGO EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 18.976.185/0001-30

PLANILHA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRECTAS - BDI

ITEM	DESCRIÇÃO	%
1.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,10%
2.0	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
3.0	MATERIAL DE MANUTENÇÃO / BOMAS	0,49%
3.1	MATERIAL DE MANUTENÇÃO	0,23%
3.2	MATERIAL DE MANUTENÇÃO	0,26%
4.0	LUCRO BRUTO	6,64%
5.0	TRIBUTOS	11,15%
5.1	IRPJ	3,00%
5.2	IRRF	0,00%
5.3	COFINS	2,00%
5.4	PIS/PASEP	6,15%
BDI = ((1+(1+(AC+SIR+GII)*11+DRI*(1+I)))/(1-0))-1)*100		29,37%

RAYANE RIBEIRO GALVÃO SOUSA FIGUEIRE SANTOS
 RESPONSÁVEL TÉCNICO
 INSC. Nº 111.789.034-1, CPF: 027150465-00
 CREA-MA: 111.223/42-5

134

Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA
 Proc. 2004002/2021
 FLS. 5614
 Rub. J

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70
 Constatou-se que a na planilha de composições de custo unitário, houve a alteração no valor de mão de obra, conforme mostra abaixo.

Encargos Sociais
 Dificuldade de Acesso: 81,65%
 Mensalista: 44,18%

B.D.I.
 28,77%

Banco
 SIAPEI - 03/2021 - Maranhão
 SIAPEI - 01/2021 - Maranhão
 ORESE - 02/2021 - Sergipe

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 37.382.431/0001-70

Composições Analíticas com Preço Unitário
 Serviços de Aquisição/Cooperação em Estradas Vicinais no Município de Pedreiras-MA



Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição Auxiliar	10005 SIMAP	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UND	1,0000000	36.907,03	36.907,03	
Composição Auxiliar	90164 SIMAP	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	386,6400000	81,47	31.434,28	
Composição Auxiliar	90164 SIMAP	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	287,4500000	17,23	5.172,65	
M.O sem LS **							19.855,70	36.075,80
M.O sem LS **							19.855,70	36.075,80
Valor com BDI **							10.897,91	47.504,84
Composição	6932 SIMAP	MOBILIZAÇÃO E DESMONTAGEM DE EQUIPAMENTOS	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	UND	1,0000000	2.454,59	2.454,59	
Composição Auxiliar	8843 SIMAP	TRATOR DE ESTERNA, POTÊNCIA 178 HP, PESO OPERACIONAL: 32,3 T, COM CARRA 2,7 M. - CHIP DIURNO AF - 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	3,8300000	97,22	372,35	
Composição Auxiliar	86714 SIMAP	ESCAVADORA HORIZONTAL SOBRE ESTERNA, COM CARRA GIRATORIA DE MANIBULAS, PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 24,50 TON, POTÊNCIA MÁXIMA ENTRE 150 E 180 HP. - CHIP DIURNO AF - 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	3,8300000	113,34	434,47	
Composição Auxiliar	6932 SIMAP	MOTONVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 1,5 HP, PESO BRUTO 130,32 KG, LARGURA DA LAMINA DE 31,7 CM. - CHIP DIURNO AF - 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	3,8300000	116,52	447,26	
Composição Auxiliar	91336 SIMAP	CARRÃO BASCULANTE 10 M3, TRILHADO SOBRE PARALELELO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 10.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,82 M, POTÊNCIA 200 CV INCLUSIVE TANQUE DE ÁGUA. - CHIP DIURNO AF - 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	2,8100000	122,80	474,49	
Composição Auxiliar	7049 SIMAP	ROLLO/ACTUADOR DE CARRÃO VIBRATÓRIO, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL SEM CARRÃO 11.951/13.301, 800 ACTUADOR 34,5/7225 T, LARGURA DE TRABALHO 2,15 M. - CHIP DIURNO AF - 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	3,8300000	87,51	337,46	
Composição Auxiliar	6803 SIMAP	CARRÃO PARA 10.000 L, TRILHADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,3 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE TANQUE DE ÁGUA. - CHIP DIURNO AF - 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	3,8300000	31,13	119,22	
Composição Auxiliar	5446 SIMAP	PA CARREGADORA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 130 HP, CAPACIDADE DA CUBA PARA 2,5 M3, PESO OPERACIONAL 1930 KG. - CHI DIURNO AF - 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	3,3300000	29,68	152,74	

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA
 Rua F. Da. 18, nº 09, Jardim Turu - CEP: 65.110-000 - São José de Ribamar - MA
 Eng.º Cez

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, ME
 Avenida Apurucá, Sítio Marinho
 RG: 18.024.103.003 - SSP/MA
 CNPJ: 37.382.431/0001-70

Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA
 Proc. 22070022021
 FLS. 5615
 Rub. *[Handwritten]*

J R CONSTRUTORA E ENGENHARIA PIMENTEL LTDA, CNPJ:
 29.403.541/0001-42

Constatou-se que a na planilha de composições de custo unitário, houve a alteração no valor de mão de obra, conforme mostra abaixo.

Encargos Sociais
 Benefícios:
 Fônica: 84,19%
 Mensal: 47,16%

B.D.L.
 29,77%

Bancos
 SINAP - 03/2021 - Maranhão
 SICRIS - 01/2021 - Maranhão
 ORE - 02/2021 - Serviço



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA
 OBRA: ADEQUAÇÃO/CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAS

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1	Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
		100205 SINAP	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	885	84,00000	74,25	25.903,07
		80706 SINAP	ALMOVARITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	207	482,00000	10,08	4.664,21
			MO sem L.S. **		14.037,56	M.O com L.S. **		30.000,31
			Valor do B.O. **					30.744,90
2.1	Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total	
		7429201 SINAP	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	1,0000000	222,20	222,20	
		94822 SINAP	CONCRETO MAIOR PARA LADRILHO, TRACO 1:4:10 (CIMENTO/ÁREA/MEDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 02/2015	m³	0,0100000	303,60	3,03	
		88316 SINAP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	12,09	24,18	
		82782 SINAP	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	16,72	16,72	
		0004813 SINAP	PLACA DE OBRA (PARA CONTRIBUIÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N" - MATERIAL 27" x 125" x 1,10" M	m²	1,0000000	154,20	154,20	
		0003481 SINAP	PONTALETE 7,5 X 7,5" COM ENFUSIS MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO (MARAP)	M	4,0000000	4,88	19,52	
		0002575 SINAP	PREÇO DE AÇO POLEDO COM GABEÇA 1,6 X 20 (134 X 10)	KG	0,1100000	12,17	1,33	
		0003417 SINAP	ADREÇA Nº 100 (PREÇO 2,5 M³) COM EM MALACARICUM, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BR/7/A	M	1,0000000	4,26	4,26	
			MO sem L.S. **		16,77	M.O com L.S. **		35,93
			Valor do B.O. **					208,54
2.2	Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total	
		88843 SINAP	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UNO	1,0000000	2.508,20	2.508,20	
			TRATOR DE ESTERNAIS POTÊNCIA 120 HP - PREÇO OPERACIONAL 12,8 Y. COM LAMINA 27 M2 - CIP DURINO AF 100214	CHP	3,3300000	86,82	300,21	
			MAGNANIS E EQUIPAMENTOS					

[Handwritten signature and initials]

[Handwritten signature]
 Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA
 Proc. 2007002021
 FLS. 5616
 Rub. 0

LFX EMPREENDIMENTOS EIRELI, 37.220.531/0001-08

Constatou-se que a na planilha de composições de custo unitário, houve a alteração no valor de mão de obra, conforme mostra abaixo.

LUIS FELIPE DA SILVA
 FERREIRA 052986573
 46

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO						
ORÇAMENTO					PÁGINA	001
PROPOSTA: LFX EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ nº 37.220.531/0001-08					DATA	03/09/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021 - CPL 7580						
ADQUAÇÃO/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM PEDREIRAS/MA						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC. DATA
SERVIÇO ->	9999 Administracao local	HR	29,700	UNIDADE: UN	ITEM: 001	
00	99202 ALMOGARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	07,400	17,31	1,279,000	14,18
00	99204 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	33,300	96,89	3,207,600	35,81
	SUBTOTAL -				4,486,600	100,00
	TOTAL -				4,486,600	100,00
	TOTAL COM 10% -	29,7%			4,718,410	
SERVIÇO ->	9999 Placa de obra em chapa de aço galvanizado	HR	29,700	UNIDADE: M2	ITEM: 001	
00	99204 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,500	12,45	80,925	1,57
00	99206 CARPENTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,700	16,78	11,746	4,89
00	99208 Concreto magro para lastro, traco 1:4,5:4,5 (cimento/areia/medida/brita 1) - preparo mecanico com betoneira 400L. AF_07/2014	M3	8,000	26,21	209,680	0,87
	SUBTOTAL -				192,351	5,94
MA	271 Pontalete de madeira não aparilhada 7,5x7,5cm (3x3) pinus, mista ou equivalente da região	M	4,000	4,09	16,360	0,76 12/07/20
MA	112 Placa de obra em chapa galvanizada r.22, adesivada, de 2,00x1,125m	M2	1,000	200,00	200,000	85,76 09/20
MA	104 Pregos de aço polido com cabeça 18x30 (2 3/4x10)	KG	4,100	4,00	16,400	0,37 21/07/20
MA	104 Serrafo de madeira não aparilhada 2,5x7cm, massaranduba, angelim ou equiv	M	1,000	4,50	4,500	1,81 15/04/20
	SUBTOTAL -				221,261	92,68
	TOTAL -				221,261	100,00
	TOTAL COM 10% -	29,7%			230,831	
SERVIÇO ->	9999 Mobilizacao de equipamento	HR	29,700	UNIDADE: UN	ITEM: 002	
00	9904 Rolô compactador vibratorio p/ de curvado para solos, potencia 80HP, peso operacional sem/sem lastro 7,4/6,8T, largura de trabalho 1,66m - CHF Diurno. AF_02/2014	UN	1,000	147,32	147,320	13,04
00	9907 Trator de esteiras, potencia 150 HP, peso operacional 16,7T, com roda motriz elevada e lamina 3,18x3 - Onp diurno. af_0/2014	UN	1,000	121,60	121,600	10,74
00	9908 Escavadeira hidraulica sobre esteiras, capacidade 0,80m3, peso operacional 17T, potencia bruta 111HP - CHF diurno. af_06/2014	UN	1,000	132,70	132,700	14,76

21

Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



PEDREIRAS/MA
Proc. 2001001202 /
FLS. 5617
Rub. _____

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49

C. H. M. NUNES E CIA LTDA, CNPJ: 24.441.752/0001-56

Constatou-se que a na planilha de composições de custo unitário, houve a alteração no valor de mão de obra, conforme mostra abaixo.



Composições Analíticas com Preço Unitário
ADESÃO DE ESTRADA VIZINA AO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA

Empreiteira: CHM - CNPJ: 24.441.752/0001-56
S.I.S.: 15.879
Empreitada: Prefeitura Municipal de Pedreiras - Maranhão - CNPJ: 06.184.253/0001-49

Composições Analíticas com Preço Unitário

Item	Código Básico	Descrição	Composições Principais				Total
			Quantidade	Utilização Operativa	Utilização Inoperativa	Custo Operacional	
1.1			Quantidade	Utilização Operativa	Utilização Inoperativa	Custo Operacional	Custo Médio
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00
1.1	07109 (S) - 1.0000	MÃO DE OBRA - 30 DIAS	1.000000	1.00	0.00	1.000000	1.00

Handwritten marks: "7", "5", and a stylized signature or mark.

Rafael
Rafayane Ribeiro Galvão
Engenheira Civil
CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA
 Proc. 027007/2021
 FLS. 5618
 Rub. *[assinatura]*

CIRCULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 03.258.232/0001-32

Constatou-se que a na planilha de composições de custo unitário, houve a alteração no valor de mão de obra e oculto a quantidade, conforme mostra abaixo.



Composições Analíticas com Preço Unitário
 ADOÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA
 Banco: 3849 - 82021 - Maranhão B.O.J. 29,77% Entregas Sociais
 SICREDI - 01021 - Maranhão Desoneração: 85,64%
 ORSE - 62021 - Setype Mensalidade: 48,33%

Composições Analíticas com Preço Unitário

LT	Código Banco	Descrição	Composição Principal	Tipo	Unid	Quant	Valor Unit	Total
2.0	COMP 60000	Peço	ADMINISTRAÇÃO LOCAL P	CANT - CANTIERO DE OBRAS	un	1,000000	36.471,36	36.471,36
Composição Auxiliar	19305	SNAP	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	DEO - SERVIÇOS DIVERSOS	H	88888888	21,57	21.471,36
Composição Auxiliar	30766	SNAP	ALMOXARFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	DEO - SERVIÇOS DIVERSOS	H	88888888	17,48	3.022,46
				MO com LS **	LS **	18.848,50	MO com LS **	36.575,82
				MO sem LS **		10.044,20	MO sem LS **	47.302,01
2.1	COMP 60001	Peço	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS P	CANT - CANTIERO DE OBRAS	un	1,000000	2.741,18	2.741,18
Composição Auxiliar	85140	SNAP	TRATOR DE ESTERNA, POTÊNCIA 120 HP, PESO OPERACIONAL 12,3 T, COM LÂMINA 2,7 60 / CHP DURNO, AF. 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,000000	109,18	418,03
Composição Auxiliar	85174	SNAP	ESCAVADORA HIDRÁULICA SOBRE ESTERNA, COM BARRA OPERÁVEL DE MADEIRAS, PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 25,00 TON, POTÊNCIA (HIDRÁULICA ENTRE 150 E 180 HP) - CHP DURNO AF. 11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	3,880000	121,32	467,02
Composição Auxiliar	85172	SNAP	RETROVALDIZADORA POTÊNCIA BARRA LEVE (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO ENTRE 8000 KG, LÂMINA DA LÂMINA DE 3,7 M / CHP DURNO AF. 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	2,000000	123,40	472,96
Composição Auxiliar	91386	SNAP	CARROÇO BASCULANTE 10 MIL, TRILHAO CUBRE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 25000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.800 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CACHIMBA METÁLICA / CHP DURNO, AF. 08/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	3,830000	139,02	530,54
Composição Auxiliar	7045	SNAP	VEÍCULO COMPLETOÇÃO FIE DE CARRIERS OPERATÓRIO, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL SEM CCM (LASTRO) 11.02 / 13.20 C, INVIÁTOS, DIMENSÃO 36,57 22,51, LÂMINA DE TRINADO 2,15 M - CHP DURNO AF. 08/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	3,000000	104,60	421,03
Composição Auxiliar	0900	SNAP	CARRIÃO PNEU 15000 L, TRILHAO, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KIL, CARGA ÚTIL MÁXIMA 12.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA / CH DURNO, AF. 08/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	3,830000	33,45	128,11
Composição Auxiliar	7048	SNAP	BA CARRETERARIA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 117 HP, CAPACIDADE DE CARGA 25 A 3,5 M, PESO OPERACIONAL 18220 KG / CH DURNO, AF. 08/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	3,000000	43,84	186,06
Composição Auxiliar	0821	SNAP	TRATOR DE FRENCO COM POTÊNCIA DE 122 CV, TRILHAO 4X4, COM VÍDEO DE DADOS ESCOPIADA - (CH DURNO) AF. 02/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	3,730000	24,46	117,41
				MO com LS **	LS **	22,91	MO com LS **	482,61
				MO sem LS **		258,00	MO sem LS **	3.182,23
2.1	Código Banco	Descrição			Unid	Quant	Valor Unit	Total
Composição	418208	SICRUS	2 Escalões de carga de material de jazida com valor de 127 49 x comprimento de 1,4 m		m²	1,000000	9,88	9,88
A	Código Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização Operativa / Inprodutiva	Custo Operacional Operativa / Inprodutiva	Custo Horário		
Itens	43511	SICRUS	Carrinho de chove com capacidade de 1,20 m³ - 195 KG	1,00 / 0,00	179,5262 / 81,5991	179,5262		
Itens	43546	SICRUS	Tubo para limpeza com diâmetro - 121 000	0,88 / 0,00	156,5486 / 54,1925	210,7411		
							Custo Horário de Equipamentos **	431,3021
B	Código Banco	Mão de Obra	Quantidade					
Itens	6627	SICRUS	Barroto				Salário Hora	15,2345
								15,2345
							Custo Horário de Mão de Obra **	15,2345
							Aut. M.O. - Ferramentas / E.TM **	8,9038
							Custo Horário de Estrutura **	418,7368
							Fator de Influência de Obra - FIC **	8,6264
							Custo do FIC **	0,9479
							Produção de Equipe **	241,8300
							Custo Unitário de Execução **	1,7394
							MO com LS **	0,06
							MO sem LS **	0,00
							Valor unit. B.O. **	0,00
2.2	Código Banco	Descrição			Unid	Quant	Valor Unit	Total
Composição	541189	SICRUS	Tubo para construção com capacidade de 7 l e com comprimento de 20 cm instalado em manuseio próximo		un	1,000000	0,32	0,32
A	Código Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização Operativa / Inprodutiva	Custo Operacional Operativa / Inprodutiva	Custo Horário		
Itens	53880	SICRUS	Carrinho construto sem pedaleto com capacidade de 20 lit - 136 KG	0,544422 / 0,00	147,2441 / 81,7000	131,7251		
							Custo Horário de Equipamentos **	131,7251
							Custo Horário de Execução **	131,7251
							Fator de Influência de Obra - FIC **	8,8384
							Custo do FIC **	8,8339
							Produção de Equipe **	146,9100
							Custo Unitário de Execução **	0,9864
							MO com LS **	0,00
							MO sem LS **	0,00
							Valor unit. B.O. **	0,32
2.3	Código Banco	Descrição			Unid	Quant	Valor Unit	Total

[assinatura]
Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1

[assinatura]
 8/31



PEDREIRAS/MA	
Proc.	20.700/2021
FLS.	5620
Rub.	

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

H. T. CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 21.404.096/0001-23: Planilha de composição de BDI apresenta percentuais para alíquotas PIS e COFINS divergentes dos valores mínimos exigidos conforme acórdão nº 2622/2013 - TCU.

Imagem Referente a Alegação contra HT CONTRUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA
 Comissão Permanente de Licitação - CPL
 REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2021 - CPL 03/09/2021 ÀS 09:00



Descrição	Variável	Taxa Adotada - %
Administração Central	AC	1,00%
Seguro e Garantia	S+G	0,32%
Riscos	R	0,50%
Despesas Financeiras	DF	1,07%
Lucro/remuneração	L	6,65%
Tributos (soma dos itens abaixo)	I	11,73%
COFINS		2,81%
PIS		0,44%
ISS (**)		5,00%
CPRB - Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (***)		4,50%
TOTAL SEM CPRB		21,73%
TOTAL COM CPRB		28,00%

Formula BDI:

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC/100)(1 + DF/100)(1 + R/100)(1 + L/100)}{1 - \frac{I}{100}} - 1 \right] \times 100$$

Ordre:
 AC: taxa de administração central
 S: taxa de seguros
 R: taxa de riscos
 G: taxa de garantias *
 DF: taxa de despesas financeiras
 L: taxa de lucro/remuneração
 I: taxa de impostos (PIS, COFINS e ISS)

CNPJ: 21.404.096/0001-23 - INSC. EST. 12.451.644-0 Rua do Comércio, 103-Centro. Alto Alegre do Maranhão - MA
 CEP: 65.413-000 Tel:(99) 98161.7436 e 99251.0971 E-MAIL: empresahtconstrucoes@gmail.com

H. T. CONSTRUÇÕES EIRELI
 Severino Rodrigues Barbosa
 Procurador
 RG: 457981554-SS/MA
 CPF: 781.081.518-15

Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA	
Proc.	2207002/2021
FLS.	5621
Rub.	

CENTRAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 19.125.738/0001-03: A empresa apresentou o cronograma físico-financeiro em menor período para a execução dos serviços, no projeto básico consta 240 dias e a empresa apresentou 210 dias, esta deverá ratificar competência de exequibilidade apresentando a relação de funcionários exigidos e os equipamentos necessários para realização dos serviços devendo ainda ser analisado sua compatibilidade pelo corpo de engenharia municipal.

Constatou-se também que na planilha de composição de BDI e Encargos Sociais a empresa acabara adotando Sem Desoneração gerando contrassenso em não apresentar alíquota de CPRB, uma vez que, zerou o INSS. Por fim, adotou alíquota de ISS em desconformidade com o regime tributário do município.


Rayane Ribeiro Galvão
Engenheira Civil
CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA
 Proc. 220200/2021
 FLS. 5622
 Rub. 1

Imagem (1), Referente a Alegação da Empresa CENTRAL LOCAÇÕES



Data		Banco	R.D.I.	Encargos Sociais	
ADICIONAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA		BRAP - 492971 -	14,11%	Desoneração	
		BRAP - 492971 -		Fornida - 81,69%	
		BRAP - 492971 -		Retenção - 71,98%	

Cronograma Físico e Financeiro									
Item	Descrição	Total Proj. Empre	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	45.444,74	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
3	TERRAPLANAGEM	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
4	ORÇAMENTO SUPERFICIAL	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
5	PROVEDIMENTO DE MATERIAIS	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
6	SERVIÇOS FIXOS	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Acumulado			1,91%	4,79%	7,22%	11,65%	17,14%	23,99%	32,23%
Custo		10.500,00	66.961,39	111.736,52	219.914,01	399.444,39	594.973,34	794.073,34	1.000.000,00
Porcentagem Acumulada			1,91%	6,77%	13,0%	21,34%	31,34%	42,14%	55,0%
Custo Acumulado		10.500,00	66.961,39	111.736,52	219.914,01	399.444,39	594.973,34	794.073,34	1.000.000,00

CXVMS - TPA - FEE - ANEXO DE PROJ

CERTIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE
 DO ORIGINAL DO DOCUMENTO
 Emitido em 10/08/2021

Valderi Utisses Duarte
 Valderi Utisses Duarte
 Eng. CIVIL
 CREA: 190510911-3
 CPF 099.675.593-49

Rua Cristiano Cruz 965, Centro - Coxias/MA - CEP: 65.604.030
 CNPJ: 17.125.738/0001-03

Rayane Ribeiro Galvão
 Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA
 Proc. 207002/2021
 FLS. 5623
 Rub. 0

Imagem (2), Referente a Alegação da Empresa CENTRAL LOCAÇÕES



CALCULO DO BDI

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA

Item	Siglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	4,87%	-	3,00%	4,01%	4,67%
Seguro e Garantia	SG	0,74%	-	0,32%	0,40%	0,74%
Risco	R	0,97%	-	0,50%	0,56%	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,21%	-	1,02%	1,11%	1,21%
Lucro	L	8,29%	-	8,84%	7,10%	8,89%
Tributos (Impostos COFINS 3% e PIS 0,65%)	CP	3,85%	-	3,85%	3,65%	3,65%
Tributos (ISE, variável de acordo com o município)	ISS	2,50%	-	0,00%	2,50%	5,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	24,23%	OK	19,60%	20,97%	24,23%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula

$$BDI PAD = \frac{(AC + SG + R + DF + L + CP + ISS)}{(1 - CP - ISS)} \cdot 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recalçamento e pavimentação de vias urbanas, é de 50%, com a respectiva alíquota de 5%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

CAXIAS - MA, 31 DE AGOSTO DE 2021.

Handwritten signature and stamp of the company representative.

Handwritten signature of Valderi Ulisses Duarte
 Valderi Ulisses Duarte
 Eng. Civil
 CREA: 190510911-3
 CPF 699.675.593-49

Rua Cristiano Cruz 965, Centro - Caxias/MA - CEP: 65.604.030
 CNPJ: 19.125.738/0001-03

Handwritten signature of Rayane Ribeiro Galvão
 Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA
 Proc. 00720/2021
 FLS. 5624
 Rub. 2

Imagem (3), Referente a Alegação da Empresa CENTRAL LOCAÇÕES



CENTRAL
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 Construção com princípios para realizar objetivos

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA

BDI: 26,14%

Encargos Sociais: 85,68%(HORA) 49,33%(MÊS)

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA - C/ DESONERAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	GRUPO A	HORISTA %	MENSALISTA %
K1	INSS			
K2	SEI		1,90	1,20
K3	SENAT		1,90	1,00
K4	INCRA		0,20	0,30
K5	GERIAT		0,40	0,50
K6	SALÁRIO EDUCAÇÃO		0,50	2,50
K7	SECLHO CONTINUA ACERRES DE TRABALHO		0,80	0,00
K8	FUTS		0,00	0,00
K9	BRIGADI		1,00	1,00
A	TOTAL		17,80	17,80
GRUPO B				
B1	REPOLSO SEMANAL REMUNERADO		17,80	
B2	FÉRIAS 30D		7,00	
B3	AUXÍLIO FÉRIAS 30D		0,00	0,00
B4	13º SALÁRIO		20,70	8,33
B5	DESIGNA PATERNIDADE		0,00	0,00
B6	FACILTA JUSTIFICADAS		0,75	0,00
B7	GRATIA 30 DIAS		1,50	
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO		0,10	0,00
B9	FÉRIAS 30 DIAS		18,04	10,93
B10	SALÁRIO MATERNIDADE		0,00	0,00
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A		48,90	20,00
GRUPO C				
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO		4,44	3,44
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO		0,10	0,00
C3	FÓRMULA PROVISÓRIA			
C4	PROPOSTA RESCISÃO SEM FOLTA PAGAR		0,00	0,00
C5	INDENIZAÇÃO RESCISÃO		0,00	0,00
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS DE GRUPO DE A		4,54	3,44
GRUPO D				
D1	REINSCRIÇÃO DE GRUPO A SOBRE GRUPO B		0,00	0,00
D2			0,00	0,00
D	TOTAL		0,00	0,00
	TOTAL DA INSCRIÇÃO		53,44	23,44

CENTRAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ 06.184.253/0001-49

Rua Cristiano Cruz 965, Centro - Cozias/MA - CEP: 65.604.030
 CNPJ: 19.125.738/0001-03

Valderi Ulisses Duarte
 Eng. Civil
 CREA: 190510911-3
 CPF: 099.675.593-49

Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
 CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA
 Proc. 20700/2021
 FLS. 5625
 Rub. J

J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA, CNPJ: 14.795.690/0001-27: A empresa se enquadra no regime tributário do Simples Nacional, porém, na planilha de composição dos Encargos Sociais apresentou alíquotas para os itens, SESI, SENAE, INCRA, SEBRAE E SALÁRIO EDUCAÇÃO, contrariando assim a lei complementar 123/2006, Art. 13, parágrafo 3º.

Imagem (1), Referente a Alegação da Empresa J.F DA COSTA FILHO



ATT: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
 TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021
 TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
 DATA DA ABERTURA: 03 DE SETEMBRO DE 2021 AS 09:00HS
 LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS
 PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS

COMPOSIÇÃO DO BDI (29,77%)

P. Cura - MA, 03 de Setembro de 2021

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - AC	1,50%	TOTAL AC =	3,80%
DESPESAS FINANCEIRAS - DF	0,22%	TOTAL DF =	1,02%
RISCO, SEGURO E GARANTIA - R, S, G	0,37%	TOTAL R, S, G =	0,50%
Lucro - L	6,64%	TOTAL L =	6,16%
TOTAL - IMPÓSTOS E TAXAS	13,16%		
ISS (12%)	5,00%		
IRPJ	0,65%		
COFINS	3,00%		
CRFB (10%) DESONERATION	4,50%		
TOTAL (BDI)	29,77%		
TOTAL (BDI)	29,77%		
TOTAL DO BDI = AC + DF + R, S, G + L + ISS + IRPJ + COFINS + CRFB			

F. & F. Construções Ltda
 J. F. DA COSTA FILHO
 CNPJ: 14.795.690/0001-27
 Inscrição Estadual: 15.000.000-00

NEUNIO RODRIGUES LEAF
 Engenheiro Civil
 CREA-MA
 Inscrição Nº 154.210.421/00
 Res. Nº 10.000

Rua Nelson Soreno, nº 155-B - Sala A, Centro - Presidente Dutra - MA, CEP: 65760-000
 Telefone: (91) 0100 - 0252 - (99) 9196-1751. Email: - jfcoستا@construcoes-projetos40@gmail.com

Rayane Ribeiro Galvão
 Engenheira Civil
 CREA - MA 111.789.034-1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49

PEDREIRAS/MA	
Proc.	220100/2021
FLS.	5626
Rub.	

JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS EIRELI, CNPJ: 08.866.317/0001-17: A Proposta não faz referência a este processo licitatório, ou seja, a empresa mencionada apresentou proposta com especificações e planilhas de outro município.

Pedreiras/MA, em 25 de outubro de 2021.


Rayane Ribeiro Galvão
Engenheira Civil
CREA - MA 111.789.034-1